discumbatur: tum inter filium magistratum, & pa-
trem priuatum publicos honores cessare: naturales
& genuinos exoriri. hoc igitur inquit, quod ad me
uenisti, quod colloquimur nunc, quod de officijs di-
sceptamus, priuata actio est. Itaq; utere apud me ijs
honoribus prius, quibus domi quoq; nostræ te uti
priorem decet. Hæc, atq; alia in eadem sententiam
Taurus grauiter simul, & comiter disseruit. quid au-
tem super huiuscemodi patris, atq; filij officio apud
Claudium legerimus, non esse ab re uisum est, ut ad
scriberemus. Posuimus igitur uerba ipsa **Quadrige-**
rij ex annali eius. VI. transcripta. Deinde facti
consules **Sempronius Gracchus** iterum. **Q. Fabius**
maximus filius eius, qui priore anno erat consul: ei
consuli pater proconsul obuiam in æquo uehens ue-
nit. Neq; descendere uoluit, quod pater erat: et quod
inter eos sciebant maxima concordia conuenire, li-
tores non ausi sunt descendere iubere. Vbi iuxta ue-
nit, tum consul ait descendere iube. quod poste a qua
lictor ille, qui apparebat: cito intellexit: **Maximum**
proconsule descendere iussit. **Fabius** imperio paret:
& filium collaudauit, cum imperium, quod populi
effet, retineret.

Qua ratione uerbis quibusdam, uocabulisq; uete-
res immiserunt. h. literæ spiritum. Caput III.

Litera, siue illam spiritum magis, quā lite-
rā dici oportet: inserebant eam ueteres no-
stri plenisq; uocabus uerborum firmandis

d

A.GEL.

roborandisq; ut sonus earum esset uiridior, ueroq;
Atq; id uidentur fecisse studio, et exemplo
que atticæ satis notum est Atticos i χθονι pœv, mi-
litidem alia, citra morem gentium Græciæ cæteri
inspirantib; primæ literæ dixisse. Sic lachrymæ,
sepulchrum. sic abenum. sic uehemens. sic incho,
sic helluari. sic hallucinari. sic honera. sic hominj,
dixerunt. In his enim uerbis omnibus literæ, se-
ritus istius nulla ratio uisa est, nisi ut firmitas, o-
gor uocis, quasi quibusdam neruis additis intend-
tur. Sed quoniam abenij quoq; exemplo usi sum-
uenit nobis in memoriam, fidū, optatumq; multi-
minus Romæ grammaticum ostendisse nubiliter
æneidos secundum mirandæ uetus statis, emptum
gillarijs. XX. aureis. quem ipsius Virgilij fuisse
debat: in quo duo isti uersus cum ita scripti fore-
• Vestibulum ante ipsum, primoq; in limine Pyrr.
• Exultat telis, et luce coruscus aena.
Additam supra uidimus. h. literam, et abena si-
sic in illo quoq; Virgilij uersu in optimis libri
ptum inuenimus.
• Aut folijs undam tepidi dispumat abeni.

Quam ob causam C. Bassus genus quoddam
dicij diuinationem appellari scripsit. Et quam
causam esse eius uocabuli dixerunt. Cap. II

Vm de constituendo accusatore queritur
dicumq; super ea redditur: cuinam po-
num ex duobus, pluribus'ue accusatio-

scriptione in reum permittatur: ea res, atq; iudicium
cognitio Diuinatio appellatur. Id uocabulum quam
ob causam ita factum sit: quæri solet. C. Bassus inter
ratio librorum, quos de origine uocabulorum compo-
nit. Diuinatio inquit iudicium appellatur: quoniam di-
uinare quodammodo iudicem oportet, quam senten-
tiam sese ferre par sit. Nimiris quidem est in uerbis C.
Bassi ratio imperfecta, uel magis inops et iejuna. Sed
uidetur eum significare uelle, iacirco dici diuinationē,
qd in alijs qdem causis index ea, quæ dicit, quæq; ar-
gumentis, uel testibus demonstrata sunt: sequi solet.
In hac autem re, cum eligendus accusator est: parua
admodum, et exilia sunt, quibus moueri iudex pos-
sit: et propterea qui nam magis ad accusandum
idoneus sit: quasi diuinandum est. Hæc Bassus.
Sed alij quidem diuinationem esse appellatam pu-
tant: quoniam cum accusator et reus duæ res quasi
cognitæ, coniunctæq; sint: neq; utra sine altera con-
stare possit: in hoc tamen genere causæ reus quidē
iam est. sed accusator non dum est: et iacirco, quod
adhuc usq; deest, et latet: diuinatione supplendum
est, quisnam sit accusator futurus.

Quādām lepide, designatēq; dixerit Phauorinus philo-
sophus, quid intersit inter platonis et Lysiæ ora-
tionem. Cap. V.

P Hauorinus de Lysiæ et Platone solitus est
dicere, si ex platonis inq̄ oratione uerbum
aliqd demas, mutes' ue: atq; id cōmodissime facias: de
elegantia tantum detraxeris, si ex Lysiæ, de sententia.

d 2

A. GEL.

Quibus uerbis ignauiter, et abiecte Virgilii
sus esse dicatur, & quid ijs, qui improbe dicunt
spondeatur. Caput VI.

- Onnulli grammatica ætatis superiori
quibus est Cornutus Anneus, haud sane
docti, neq; ignobiles, qui commentaria
Virgilium composuerunt: reprehendunt, quasi
curiose, & abiecte uerbum positum in his uersi
» Candida succinctam latrantibus in quina monstr
» Dulichias uexasse rates: & gurgite in alto
» Ah, timidos nautas canibus lacerasse marinis.
Vexasse enim putant uerbum esse leue, & tem
ac parui incommodi, nec tantæ atrocitati congrue
cum homines repente à bellua immanissima rap
laniatiq; sint. Item aliud huiuscemodi reprehendunt
» Omnia iam uulgata, quis aut Eurysteu durum
» Aut illaudati nescit Busyridis aras? Illaudati
rū idoneū esse uerbum dicunt. neq; id satis esse ad
ciendam scelerati hominis detestationem: qui q
hospites omnium gentium immolare solitus fuit:
laude idignus, sed detractione, execrationēq;
tius generis humani dignus esset. Item aliud u
bum culpauerunt.
» Per tunicam squalentem auro latus haurit aperi
Tanquam non conuenerit dicere, auro squalenta
quoniam nitoribus, splendoribusq; auri squalore
lunies sit contraria. Sed de uerbo uexasse ita re
deri posse credo: uexasse graue uerbū est. Factum
ab eo uidetur, quod est uehere: in quo inest iam

quædam alieni arbitrij. Non enim sui potens est, qui uehitur. Vexare autem, quod ex eo inclinatum est: ut atq; motu proculdubio inclinatum est. nam qui fertur, et raptatur, atq; huc, atq; illuc distrahitur: is vexari proprie dicitur: sicuti taxare pressus, crebrisq; est, quā tangere. unde proculdubio id inclinatum est, et iactare multo fusi, largiusq; est, quā iacere, id unde uerbum traductum est. Et quassare, quā in quatere grauius, uiolētiusq; est. Non igitur qā vulgo dici solet. vexatum esse quem sumo, aut uento, aut puluere, propterea debet uis uera, atq; natura uerbi deperire: quæ a' ueteribus, qui proprie, atq; signate locuti sunt: ita, ut decuit, conseruata est. M. Catonis uerba sunt ex oratione, quam de Achæis scripsit. Cumq; Annibal terram Italiam laceraret: atq; uexaret: uexatam Italiam dixit Cato ab Annibale, quando nullum calamitatis, aut sauitiae, aut immunitatis genus reperiri queat: quod eo tempore Italia non pessima sit. M. Tullij in Verrē. Quæ ab isto sic spoliata, atq; direpta est: ut non ab hoste aliquo, qui tamen in bello religionem, et consuetudinis iura retineret: sed' ut a' barbaris prædonibus uexata esse uideatur. De illaudato autem duo uidetur responderi posse. Vnum est eiusmodi. nemo quisquam tam effris est moribus, quin faciat, aut dicat nonnunquam aliquid, quod laudari queat: unde hic antiquissimus uersus uice prouerbij celebratus est.

πολλάνι νοὺς οὐτωπος ἀνὴρ μάλα νέφερ εἶπεν.
Sed enim qui omni in re, atq; omni tempore laude omni uacat: is illaudatus est. Isq; omniū pessimus de-

A·GEL.

terrimus'q; est. Sicuti omnis culpæ priuatio, incitum facit. Inculpatus autem instar est absolutæmatis. Illaudatus igitur quoq; finis est extrema malitia. Itaq; Homerus non uirtutibus appellandis, sed ijs detrahendis laudare ampliter solet. hoc enim, illudæ mārtis à μύμων.

Et

τώδ' ὅντις ἀνορτε πετέσθιν. Et item illud.

Ἐνθ' ὅντις ἀντίστροφα ιδοις αὐτοῖς προσέμενονται.

ἀνθεῖ παραπλάνων τὸντοντις ἀντίστροφα μάχεσθαι.

Epicurus quoq; simili modo maximam uoluptatem detractionem, priuationem'q; omnis doloris definitis uerbis, ὅπος τὰς αἰλούρους ὑπεξειπεσι. Eadem

tione idem Virg. inamabilem dixit stygiā palūdē.

Nam sicut illaudatum nātā laudes sepnōiv itamabilem nātā amoris sepnōiv detestatus est. A

ro modo illaudatus ita defenditur. laudare significat lingua nominare, appellare'q; sic in actione

autem ciuilibus laudari id dicitur, quod est nominare.

Illaudatus enim est quasi illaudabilis, qui neq; mem-

ne, aut memoria ulla dignis, neq; unquam nominandus est. Sicuti quondam a' communi consilio Asia

cretum est, uti nomen eius, qui templum Dianæ si

scire incenderat: ne quis illo in tempore nominaretur. Tertium restat ex ijs, quæ reprehensa sunt: quod

nuciam squalentem auro dixit. Id autem significat piam, densitatem'q; auri in squamarum speciem intati. Squalere enim dictum est a' squamarum crebreitate, asperitate'q; quæ in serpentum, pisces'q; conuiuntur. Quam rem et alij, et hic quidem pollicis aliquot demonstrat.

Quem pellis inquit, ahenis
In plumā squamis auro cōserata tegebat. Et alio loco.
Iamq; adeo rutilum thoracū indutus ahenis
Horrebat squamis. Acius in pelopidis ita scribit.
Eius serpentis squamæ squalido auro, & purpura
prætextæ. Quicquid igitur nimis inculcatum, obſi-
tumq; aliqua re erat: eī incuteret uisentibus facie no-
ua horrorem: id squalere dicebatur. sic in corporibus
incultis, squamosisq; alta congerie sordium squalor
appellabatur. Cuius significatio multo, affiduoq;
uſu totum id uerbum ita contaminatum est: ut iam
squalor de re alia nulla, quād de solis inquina-
mentis dici cōperit.

De officio erga parentes liberorum, dēq; ea re ex
philosophiæ libris, in quibus scriptum, quæſitumq;
est, an semper in omnibus, patris iussis obsequen-
dum sit.

Cap. VII.

Væri solitum est in philosophorum disce-
ptionibus, an semper, inq; omnibus iuſ-
sis patri parendum sit. Super ea re græ-
ci, nostriq; qui de officijs scripsérunt: tres ſen-
tias eſſe, quæ ſpectandæ, conſyderādæq; ſint: tradide-
runt, easq; ſubtiliſſime diiudicauerunt. Earum una
eſt, omnibus, quæ pater imperat, parendum. Altera
eſt, in quibusdam parendum, quibusdam nō obſequē-
dum. Tertia eſt, nihil neceſſum eſſe patri obſeq, et pa-
rere. Hæc ſententia quoniam primore aspectu nimis
infamis eſt, ſuper ea, quæ prius dicta ſunt: dicemus.

d 4

A. G E L.

aut recte inquiunt, imperat pater, aut perperan-
si recte imperat: non quia imperat, parendum:
quoniam id fieri ius est, faciendum est: si perpera-
nequaquam scilicet faciendum, quod fieri non ope-
ret. Deinde ita concludunt: nunquam est igitur
tri parendum, quæ imperat. Sed neq; istam sen-
tiam probari accepimus. Argutiola quippe hæc
cuti mox ostendemus: friuola, & inanus est. Neq;
tem illa, quam primo in loco diximus: uera &
ba uideri potest: omnia esse, quæ pater insserit, pa-
dum. Quid enim si proditionem patriæ, si mat-
necem, si alia quædam imperarit turpia, aut impo-
Media igitur sententia optima, atq; tutissima uisa.
Quædam esse parendum, quædam non obsequo-
dum. Sed ea tamen, quæ obsequi non oportet: len-
ter & uerecunde, ac sine detestatione numia sine
probratione acerba reprehensionis declinanda se-
sim, & relinquenda esse dicunt, quam respuenda.
Conclusio uero illa, qua colligitur sicuti supradic-
est: nihil patri parendum, imperfecta est. Refut-
riq; ac dilui sic potest. Omnia, quæ in rebus hum-
nis fiunt: ut docti censuerunt: aut honesta sunt, ali-
turpia. Quæ sua uir recta, aut honesta sunt, ut fidu-
colere: ut patriam defendere: ut amicos diligere:
fieri oportet, siue imperet pater: siue non impero-
sed quæ his contraria, quæq; turpia, & omnino in
qua sunt: ea ne si imperet quidem. Quæ uero in
dio sunt, & a græcis tum adiæphora, tum uia
pellantur: ut in militiam ire: rus colere: honores al-
pes cere: causas defendere: uxorem duocere: uti iussim

profici: ut accersitum uenire: quoniam et hæc, et his similia per se ipsa neque in honesta sunt, neque turpia, sed perinde ut a nobis aguntur, ita ipsis actionibus aut probanda fiunt: aut reprehendenda: propterea in eiusmodi omnium rerum generibus patri parentum esse censem. ueluti si uxorem ducere imperet: aut causas pro reis dicere. quod enim utrumque in genere ipso, per se neque honestum, neque turpe est: iacito si pater iubeat, obsequendum est. Sed enim si imperet uxorem ducere infamem, propudosam, criminosam, Aut pro reo Catilina aliquo, aut C. Bibullo, aut P. Clodio causam dicere: non scilicet parentum: quoniam acedente aliquo turpitudinis numero, desinunt esse per se hæc media, atque indifferencia. Non ergo integra est propositio dicenda, aut honesta sunt, quæ imperat pater, aut turpia. Neque vires virorum diebus aevum uideri potest. deest enim disiunctioni isti tertium, aut neque honesta sunt, neque turpia, quod si additur: potest ita concludi. nonnunquam est igitur patri parentum.

Quod parum æqua reprehensio Epicuri a' Plutarcho pacta sit in syllogismi disciplina. Cap. VIII.

Lutarchus secundo librorum, quos de Hō
p mero composuit: imperfecte, atque præposte
re, atque inscite syllogismo esse usum Epicu-
rum dicit. Verbaque ipsa Epicuri ponit ο θάρατος ὁ
δὲ πρὸς οὐ μᾶς. τὸ γὰρ διαλυθὲν ἀναζητεῖ. τὸ δὲ οὐρα-
γητὸν δὲ πρὸς οὐ μᾶς. Nam prætermisit inquit,

A·GEL.

quod in prima parte sumere debuit ὁ θεός τοις
ναὶ σώματος διάλυσις. Tum deinde eodem ipso
quod omiserat quasi posito, concessōq; ad confirmā-
dum aliud utitur. progredi autem hic inquit sylo-
gismus nisi illo prius posito non potest. Vere hoc
dem Plutarchus de forma & ordine syllogismi
psit. Nam si, ut in disciplinis traditur, ita collige
& ratiotinari uelis: sic dici oportet, ὁ θεός τοις
ναὶ σώματος διάλυσις, τὸ δέ διάλυθεν ἀναθητέον
ἀναθητοῦν ὅπερ εν πρὸς οὐκανα. Sed Epicurus
modi homo est, non inscitia uidetur partem illius
syllogismi prætermisſe. Neq; id ei negotium fuit
logismum, tanquam in scholis philosophorum a
numeris omnibus, et cum suis finibus dicere. Quid
fecto quia separatio animi, et corporis in morte
dens est: non est ratus necessariam esse eius admis-
tionem: quod omnibus prorsus erat obuium, signifi-
cam quod conclusionem syllogismi non in fine
fuit, sed in principio. Nam id quoq; non impo-
factum, quis non uidet? Apud Platonem quoq;
tis in locis reperias syllogismos repudiatos, conser-
vatis in ordine isto, q; in docendo traditur, cum elegantiu-
dam reprehensionis contentionē positos esse.

Quod idem Plutarchus evidenti calumnia uerbum ab
Epicurum dictum insectatus sit. Cap. IX.

In eodem libro idem Plutarchus euidenter
Epicurum reprehendit: quod uerbo
sit parum proprio & alienae significati-

nis. Ita enim scripsit Epicurus ὅπος τῷ μεγίθω τῷ
ὑδονῶ. ἡ πατρὸς τῷ ἀλγήντῳ πεξίπεσι. Νό inquit,
πατρὸς τῷ ἀλγήντῳ, sed πατρὸς τῷ ἀλγείνῳ dice-
re oportuit. Detractio enim significanda est doloris
inquit, non dolentis. Nimis minute, ac prope' etiam
subfrigide Plutarchus in Epicuro accusando λέγεις
τηρεῖ. has enim curas uocum, uerborumq; elegan-
tias, non modo non sectatur Epicurus, sed etiam in-
sectatur.

Quid sint fauissæ capitolinæ, & quid super eo uerbo
M. Varro. S. Sulpitio quærenti rescripsit.

Cap. X.

Eruius Sulpitius iuris ciuilis author, uir
bene literatus, scripsit ad M. Varronem,
rogauitq; ut rescriberet, quid significaret
uerbū, quod in censorijs libris scriptum esset. id erat
uerbum fauissæ capitolinæ. Varro rescripsit, in me-
moria sibi esse, quod Q. Catulus curator restituēdi
capitolij dixisset. Voluisse se aream capitolinam de-
primere, ut pluribus gradibus in eandem concende-
retur. Suggestusq; pro fastigij magnitudine altior
fieret: sed facere id non quisse, quoniam fauissæ im-
pedissent. Id esse cællas quas dā et cisternas, quæ in
area sub terra essent: ubi reponi solerent signa uete-
ra, quæ ex eo templo collapsa essent, et alia quæ dā
religiose donarijs consecratis. At deinde eadē epistola
negat qdem se in literis inuenisse, cur fauissæ dictæ
sint. sed Q. Valeriu Soranū solitum dicere ait, quos

A. G E L.

thesauros græco nomine appellaremus, priscos la
nos fauissas dixisse: quod in eos non rude æs, arg
utumq; sed flata, signataq; pecunia conderetur. Co
iectare igitur se detractam esse ex eo uerbo secundam literam, et fauissas esse dictas cællas quæ
et specus, quibus æditui capitolini uterentur ad
stodiendas res ueteres religiosas.

De Sicinio Dētato e gregio bellatore multa ma
ratu digna. Caput XI.

Vacum Siciniū dentatum, qui trib. pl. h
l Sp. Tarpeo Au. Thermo COSS. scriptis
in libris annalium, plus quā credi debet
strenuum bellatorem fuisse. Nomēq; ei factum ob
gentem fortitudinem, appellatumq; esse Achillei
manum. Is pugnasse in hostem dicitur centū et
prælijs. Cicatricem auersam nullam, aduersasq;
G. XL. tulisse. Coronis esse donatum aureis off
Obsidionali, una. Muralibus tribus. Ciucis. XIII.
Torquibus tribus et. LXXX. Armillis plus ac
LX. hastis duodecimgenti. Phaleris item donatis
qui quies uiciesq;. populi militaria dona habuit
tiuia, in his prouocatoria pleraq;. Triumphans
Imperatoribus suis triumphos nouem.

Consyderata, per pensaq; lex quædam Soloni
ciem habens primorē iniquæ, iniustæq; legis, sed
usum, et emolumentum salubritatis penitus rep
tam. Caput XII.

N legibus solonis illis antiquissimus, quæ
i Athenis axibus ligneis icasæ sunt: quasq;
latas ab eo Athenienses, ut semper terna mæ
nerent: pœnis, & religionibus sanxerunt: legem esse
Aristoteles refert scriptam ad hanc sententiā. Si ob
discordiam, dissensionemq; sedatio, atq; discessio popu
li in duas partes fieret: et ob eam causam irritatis
animis utrinq; arma cuperentur: pugnareturq; tum
qui in eo tempore, in eoq; casu ciuilis discordiæ, non
alterutra parte sese adiunixerit: sed solitarius sepa
ratusq; à communi malo ciuitatis secesserit: is domo,
patria, fortunisq; omnibus careto, exul extorrisq; e-
sto. Cum hanc legem solonis singulari sapientia præ
dicti legissemus: tenuit nos grauis quedam in prin
cipio admiratio, requirentes quam ob causam dignos
esse pœna existimari: qui se procul à seditione, et ci
uili pugna remouissent. Tum qui penitus, atq; alte
usum, ac sententiam legis inspexerat: non ad augen
dam, sed ad desinendam seditionem, legem hanc esse
dicebat: & res prorsum se sic habent. Nā si boni ho
mines, qui in principio cœrendæ seditionis impa
res fuerint: populumq; percitum, & amentem nō de
terruerint: ad alterutram partem diuisi sese adium
xerint: tum eueniet, ut cum socij partis seorsum u
triusq; fuerint, eoq; partes ab ijs, ut maioris autho
ritatis viris, temperari, ac regi cœperint: concordias
per eos potissimum restitui, conciliariq; possit: dum et
suos, apud quos sunt, regunt: atq; mitificant: & ad
uersarios seruatos magis cupiunt, quā perditos. Hoc
idem Phauorinus philosophus iter fratres quoq; aut

A.GEL.

amicos dissidētes oportere fieri censebat: ut quod
medio sunt utriusq; partis benevoli: si in concor-
anittenda parum authoritatis, quasi ambiguī an-
habuerint: tum alter in alteram partem discedat.
Ac per id meritum uiam sibi ad utriusq; concor-
muniāt. Nunc autem pleriq; inquit, partis utrius-
amici, quae si probe faciant: duos litigantes defi-
unt: & relinquunt, deduntq; eos aduocatis mala-
lis, aut auarisi, qui lites, animasq; eorum inflam-
ant odio studio, aut lucri.

Liberos in multitudinis numero etiam unum
filiam'ue ueteres dixisse. Caput XIII.

N*t*iqui oratores, historiæq; aut carmine
scriptores etiam unum filium, filiam'ue
liberos multitudinis numero appellari
quoq; nos cum in complurium ueterum libris so-
ptum aliquoties aduerteremus: nunc quoq; in
Sempronij Aſſellionis rerum gestarum quinto in-
ſitum esse ostendimus. Is Aſſello ſub P. Scipione
fricano tri. militum ad Numantiam fuit: resq; li-
quibus gerendis ipſe interfuit: conscripsit. Eius uen-
de Tib. Graccho trib. ple. quo in tempore iterfe-
» in capitulo eſt: hæc ſunt. Nam Gracchus domo a
» proficiſceretur, nunquam minus terna, aut quaten-
» millia hominum ſequebantur, atq; inde infra de-
» dem Graccho ita ſcripsit. Orare cœpit, ut ſe de-
» derent, liberosq; ſuos, eum, quem uirilis ſexus tun-
» eo tempore habebat, produciuſſit: populoq; com-

It q[uod] davit prope flens.

Quod M. Cato in libro, qui inscriptus est contra Tib. exulem, stitisses uadimonium per i literam dicit, non stitisses. Eiusq; uerbi ratio redditæ.

Caput

XIIII.

N libro uetere M. Cat. qui iscribitur contra Tiberium exulem scriptum quidem sic erat. Quid si uadimonium capite obuolu to stitisses? Recte ille stitisses scripsit. Sed falsi, et audaces emendatores e scripto per libros stitisses fecerunt, tanquam stitisses uanum, et nihil uerbum esset. quin potius ipsi nequam, et nihil sunt: qui ignorant stitisses dictum a' Catone, quonia sisteretur uadimonium non staretur.

Quod antiquitus ætati senectæ potissimum habiti sint ampli honores, et cur postea ad maritos, et patres ijdem isti honores delati sint: atq; ibi quædā de capite legis Iuliæ.VII. Caput XV.

Pud antiquissimos Romanorum neq; generi, neq; pecuniae præstantior honos tribui quam ætati solitus. Maioresq; natu a' minoribus colebantur, ad Deum prope, et parentum uicem. Atq; in omni loco, inq; omni specie honoris priores potioresq; habiti a' comuiuio quoq; ut scriptum est in antiquitatibus, seniores a' minoribus domum reducebantur. eumq; morem accepisse Romanos a' Lacedæmonijs traditū est, apud quos Lycurgi

A. GEL.

legibus maior rerum omnium honos maiori etat, Ec
bebatur. Sed postquam soboles ciuitati necessaria, vi
sa est: & ad prolem populi frequentanda pren, vi
atq; in uitamentis usus fuit: tum antelati quibus, ma
in rebus, qui uxorem, quiq; liberos haberent, se
ribus neq; liberos, neq; uxores habentibus. Si ali,
pote. VII. legis Iuliæ priori ex consulibus fas
mendi potestas sit: non qui plures ånos natus e
qui plures liberos quam collegit, aut in sua pot
habet, aut bello ammisit. Sed si par utriq; numer
berorum est: maritus, aut qui in numero mariton
est, præfertur. Si uero ambo & mariti, & patre
tidem liberorum sunt: tum ille pristinus hono
ratus, & qui maior natu est, prior fasces sumit.
per iis autem, qui aut coelibes ambo sunt: aut pa
numerum filiorum habent: aut mariti sunt, &
ros non habent: nihil scriptum in lege de ea etat
solitos tamen audio, qui lege potiores essent, fasces
mi mensis collegis concedere, aut longe etate pri
bus, aut nobiliaribus multo, aut secundum con*sum*
tum ineuntibus.

Quod Cesellius Vindex a' Sulpitio A pollini
reprehensus est in sensu Virgiliani enarratio-

Caput XVI.

Irgilius uersus sunt è libro sexto.

" Ille uides pura iuuenis qui nititur haf-

Proxima sorte tenet lucis loca. primus

A etherias italo commixtus sanguine surget

S yluius albanum nomen tua postuma proles:

Quem tibi longæuo serum Lauinia coniux

Eduu

Educat syluis regem, regumq; parentem:
vnde genus longa nostrum dominabitur Alba.
videbantur hæc nequaquam conuenire tua posthū
ma proles. et

Quem tibi longæuo serum Lauinia coniux
Educat syluis regem. Nam si hic Syllius, ut in
omnium fermè annalium monumentis scriptum est:
post mortem patris natus est: ob eamq; causam præ
nomen ei impositum hoc fuit: quaratione subiectum
Quem tibi longæuo serum Lauinia coniux (est.
Educat syluis? Hæc enim uerba significare ui
deri possunt Aenea uiuo, ac iam sene natum ei Syl
lium, et educatum. Itaq; hanc sententiam esse uer
borum istorum Cesellius opinatus in commentario
lectionum antiquarum, posthumā inquit, proles non
eum significat, qui patre mortuo, sed qui postremo lo
co natus est: sicuti Syllius, qui Aenea iam sene tardo,
seroq; partu est editus. Sed huius historiæ authorem
nullum idoneum nominat. Syllium autem post Ae
neæ mortem, sicuti diximus, natum multi tradide
runt. Icirco A pollinariis Sulpitius inter cætera, in
quibus Cesellum reprehendit. hoc quoq; eius quasi
erratum animaduertit. Errorisq; istius hanciesse cau
sam dixit, quod scriptum ita sit. Quem tibi longæ
uo inquit, non seni. Significatio enim est contra hi
storiæ fidem, sed in longum iam ænum, et perpetuum
recepto immortaliq; facto. Anchises enim, qui hæc
dicit ad filium, sciebat eum, cum hominum uita di
cessisset: immortalem indigetem futurum, et lōgo
perpetuoq; æuo potiturū. Hoc sane A pollinariis ar
duum

A.GEL.

gute. Sed alium tamen est longum ænum, aliud
petuum. Neq; dij longæni appellantur, sed im-
tales.

Cuiusmodi naturam esse quarundam pro-
tionum M. Cicero animaduerterit: disceptatum
super eo ipso, quod Cicero obseruauerat.

Caput

XVII.

Bseruate, curioseq; animaduerit M.:
o us in, & con præpositiones uerbis, a-
cabulis præpositas, tunc produci, at-
tendi, cum literæ sequerentur, quæ primæ su-
piente, atq; felice. In alijs autem omnibus co-
pronuntiari. Verba Ciceronis hæc sunt. Q.
ro hoc elegantius, quod non fit natura, sed q.
instituto. Inclytus dicimus breui prima litera-
nus producta, inhumanus breui, infelix long-
ne multis, quibus in uerbis eæ primæ litera-
quæ insapiente, atq; felice, producte dicuntur.
teris uero omnibus breuiter. Itemq; composi-
sueuit, concrepuit, confecit, consule ueritatem
hendet: refer ad aureis, probabunt. Quære:
sit: dicent, probe se iunari. uoluptati autem a-
morigerari debet oratio. Manifesta quiden-
suauitatis est in ijs uocabus: de quibus Cicerol-
est: sed quid dicemus de propositione pro: qui
producat, & corripi soleat: obseruationem ha-
men M. Tullij aspernata est. Non enim semper
citur, cum sequitur ea littera, quæ prima est. Is-
bo fecit: quam Cicero hanc habere uim signifi-
bet propter eam rem, in & con, præpositiones p.

tur. Nam proficiisci, & profundere, & profugere,
 & profanum, & profestum correpte dicamus: pro-
 ferre autem, & profligare, & proficere producte.
 cur igitur ea litera, quam Cicero productionis causam
 facere obseruauit: non in omnibus consimilibus ean-
 dem uim aut rationis, aut suauitatis tenet? sed ali-
 am uocem produci facit, aliam corripi? Neque uero
 con particula, tum solum producitur, cum ea litera,
 de qua Cicero dicit: in sequitur. Nam & Cato &
 Sallustius foenoribus inquit cooptatus est. Propterea
 colligatus, & connexus producte dicuntur. Sed tamen
 uideri potest in ijs, quæ posui, ob eam causam par-
 ticula hæc produci: quoniam eliditur ex ea n*litera*.
 Nam detrimentum literæ productione syllabæ
 compensatur. Quod quidem etiam in eo seruatur,
 quod est *cogo*. Neq; repugnat, quod *cogere* & corre-
 pte dicimus. Non enim *salua cooptatio* dicitur à
 uerbo, quod est *cogo*.

Quod Phœdon Socratus seruus fuit, quodq; itē
 alij complusuli seruitutem seruierunt.

Cap. XVIII.

Hædon elidensis ex cohorte illa socratica
 fuit: Socratiq; & Platoni perfuit familia-
 ris. Eius nomini Plato illum librum di-
 uinum de immortalitate animæ dedit.

Is Phœdon seruus fuit, forma, atque ingenio li-
 berali, & ut quidam scripsérunt: à lenone do-
 mino puer ad merendum coactus. Eum Cebes

A. GEL.

Socratus hortate Socrate emisse dicitur: hab
in philosophiae disciplinis. Atq; is postea philo
illustris fuit. sermonesq; eius de Socrate admo
elegantes leguntur. Alij quoq; nō pauci serui fu
qui post philosophi clari extiterunt. Ex quibus
Menippus fuit: cuius libros M. Var. in satyri
latus est: quas alij cynicas, ipse appellat menip
Sed & Theophrasti peripatetici seruus Pomp
& Zenonis stoici seruus, qui Perseus vocatus
Epicuri, cui nomen Mus fuit: philosophi non
bres uixerunt. Diogenes etiā Cynicus seruitu
uiuit: sed is ex libertate in seruitutem ueniu
quē cum emere uellet Xenades Corinthius: a
id artificij nouisset percūstatus foret: Noui qua
genes hominibus liberis imperare. Tum Xenia
sponsum eiusdē miratus emit: et manumisit, fi
suos ei tradens, acipe inquit, liberos meos, quib
peres. De Epicteto autem philosopho nobili,
quoq; seruus fuit: recentior est memoria, quā
bi, quasi obliteratum debuerit. Eius Epicteti
se scripti duo uersus feruntur: ex quibus lat
telligas: non omnes modo dij exosos esse: quin
uita cum erumnarum uarietate luctantur: sed
citas causas, ad quas paucorum potuit peruen
tiositas.

Σύλος ἐπίντυτος γενόμενος οὐ μάτι τηρούσ
οὐαὶ πενίνης ἵπος. οὐαὶ φίλος ἀθανάτοις.

Rescire uerbum quid sit, & quā habeat non
propriam significationem. Cap. XI

Erbum rescire obseruauimus uim habere
propriam quandam, non ex communis igni
ficatione cæterorum uerborum, quibus ea
dem præpositio re imponitur. Neq; ut describere, rele
gere, restituere, dicimus itidem rescire. Nam qui fa
ctum aliquod occultius, aut inopinatum, insperatūq;
cognoscit: is dicitur proprius rescire. Cur autem in hoc
uno uerbo re particula huius sententiæ uim habeat:
equidem adhuc quæro. A liter enim dictum esse rescit
non ui, aut rescire apud eos, qui diligenter locuti sunt, nō
dum inuenimus: quām super his rebus, quæ aut oc
culto consilio latuerint: aut contra spem, opinionem
ue usu uenerint. quāquam ipsum scire de omnibus
communiter rebus dicitur, uel aduersis, uel prospe
ris, uel insperatis, uel expectatis. Ne uius in tripha
lo ita scripsit.

Si unquam quicquam filium resciuero
Argentum amoris causa sum pisse mutuum:
Ex templo illō te ducam, ubi non despicias.

Claudius Quadrigarius in primo annali. Ea
Lucani ubi resciuerunt sibi per fallacias uerba da
ta esse. Item Quadrigarius in eodem libro in
re tristi, et inopinata, uerbo isto ita uititur. Id ubi
resciuerunt propinquii obsidum, quos Pontio tradi
tos supra demonstrauimus: eorum parentes cum pro
pinquis capillo passo in viam prouolarunt. M. Cato
in quarto originum. Deinde dictator iubet postridie
magistrum equitum arcessi. Mittam te, si uis, cum e
quitibus. Serò est inquit, magister equitum, iam re
sciuere.

A. G E L.

Quæ nulgo dicuntur uiuaria id uocabulum
res non dixisse, & quid pro eo P. Scipio in oratione
ad populum, quid postea M. Var. in libris de re
rustica dixerit, usurpatum. Cap. X

Iuaria, quæ nunc dicuntur septa que
locæ, in quibus feræ uiuæ pascuntur.
Var. in lib. de re rustica. iij. dicit leponi
appellari. Verba var. subiecti. Villaticæ pashion
nera sunt tria, ornithones, leporaria, piscinæ.
ornithones dico omnium alitum, quæ intra par
uillæ solent pasci. Leporaria te accepere uolo, no
quæ tritaui nostri dicebant, ubi soli lepores sint.
omnia septa ædificia villæ, quæ sunt, & habent
clusa animalia, quæ pascuntur. Is item infra in
lib. ita scribit. Cum emisti fundum Thusculanum
M. Pisone, in leporario apri fuere multi. Vnam
tem quæ nunc nulgo dicit sunt, quos tapaderi
græci appellant: quæ autem leporaria Var. et
haud usquam memini apud veteres scriptum.
quod apud Scipionem omnium ætatis suæ puri
locutum legimus: roboraria aliquot Romæ docti
ros dicere audiui id significare, quod nos uiuari
mus. Appellataq; esse à tabulis roboreis, quibus
essent: quod genus seitorum uidimus in Italia
plerisq; Verba ex oratione eius contra Clau. A
lium quintæ hæc sunt. Vbi agros optime ad
& uillas ex politissimas uidisset: in his regionib;
celerrimo locorum murum statuere aiebat. inde
gere uiam, alijs peruineas medias, alijs per rob

rlum, atque piscinam, alijs per uillam. Lacus ue
ro & stagna, quæ piscibus uiuis coercentur clausa:
suo atque proprio nomine piscinas nominauerunt.

A piaria quoque uulgas dicit loca, in quibus siti aluei
apum. sed neminem eorum ferme, qui incorrupte lo
cuti sunt: aut scripsisse memini, aut dixisse. M. autem
intur. var. de re rustica. iij. μελιαρῶν, ut ἀμπελῶνες.
lepor. idest λαφύρων inquit, ita facere oportet: quæ qui-
dassion inæ. mellaria appellabāt. Sed hoc uerbum, quo Varo-
nus est, græcum est: nam μελιαρῶν ita dicuntur.

Super eos sydere, quod græci ἄμαξαν, nos septen-
triones uocamus, ac de utriusq; uocabuli ratione &
origine:

Cap. XXI.

B Aegina in Piræum complusculi earūdē
disciplinarum sectatores græci Romaniq;
homines eadem in naui transmittebamus.
nox fuit, & clemens mare, & anni æstas, cœlumq;
liquide serenum. sedebamus ergo in puppi simul uni-
uersi, & lucentia sydera consyderabamus. Tum quis
piam ex ijs, qui eodem in numero græcis res erudit
erant: quid ἄμαξα esset, quid ἄριτος, quid βώτης,
& quæ nam maior ἄριτος, & quæ minor, & cur
ita appellata, & quam in partem procedentis noctis
spatium mouerentur: & quamobrem Homerus solā
eam non occidere dicit: cum & quedā alia scite, tum
istā omnia, ac perite differebat. hic ego ad nostros iu-
uenes couertor. et quid inquam uos opic dicitis mihi?
quare quod ἄμαξα græci uocant: nos septentrio-

e 4

A. G E L.

nes uocamus. Non enim satis est, quod. VII.
uidemus; siquidem hoc totum, quod se ptentrionalis
amus, significet scire inquam id prolixius uolo.
quispiam ex ijs, qui se ad literas, memoriasq;
res dediderat: Vulgus inquit, grammaticorum
triones a solo numero stellarum dictum putati
nes enim per se nihil significare aiunt: sed no
li esse supplementum: sicut in eo, quod quinqua
dicamus, quod quinq; ab idibus dierum numeris
atrus nihil. sed ego quidem cum Lælio, & Mi
rone sentio: qui triones rustico uocabulo boues app
latos scribunt, quasi quosdam teriones, hoc est a
dæ, colendæq; terræ idoneos. Itaq; hoc sydus, q
a figura, posituraq; ipsa, quia sinuile plaustrum
tur, antiqui græcorū & μαξαν διxerunt: nostri q
ueteres a bubus iunctis septentriones appellant
idest a septem stellis, ex quibus quasi iuncti tri
figurantur. Præter hanc inquit, opinionem id
Varro addit, dubitare se, an propterea magis ha
ptem stellæ triones appellatae sint, quia ita sunt
ut ternæ stellæ proximæ, quæq; iter se faciant
gona. idest triquetras figuræ. Ex his duabus ran
nibus, quas ille dixit: quod posterius est, subtilius
gantiusq; uisum est. Intuentibus enim nobis in illa
ita propemodum res erat: ut ea forma esset, ut illa
quetra uideretur.

De uento iapige, deq; aliorum uentorum uoc
lis, regionibusq; accepta a Phavorini sermonib;
Caput

XXII.

Pud mensam Phauorini in conuiuio familiari legi solitum erat aut uetus carmen me lii poetæ, aut historia partim græcæ linguae, aliâs latinæ. Legebatur ergo tunc ibi in carmine latino iactis uentus, quæsitumq; est, quis hic uentus, et quibus ex locis spiraret: et quæ tam infrequentis uocabuli ratio esset. Atq; etiam petebamus, ut super cæterorum nominibus regionibusq; ipse nos docere uellet: quia nul go, neq; de appellationibus eorum, neq; de finibus, neq; de numero conueniret. Tū Phauorinus ita fabulatus est. Satis inquit, notum est, limites regionesq; esse cœli quatuor, exortum, occasum, meridiem, septentrionem: Exortus et occasus mobilia, et uaria sunt. Meridies septentrionesq; statu perpetuo stant, et manent. Oritur enim sol non indidem semper, sed aut æquinoctialis oriens dicitur. cū in circulo currit, qui appellatur ioruntios, aut omerivios, aut solstitialis, aut brumalis, quæ sunt seporati τροπæ, μεριμνæ. Item cedit sol non indidem semper locum: fit enim similiter occasus eius aut æquinoctialis, aut solstitialis, aut brumalis. Qui uentus igitur ab oriente uerno idest æquinoctiali uenit, nominatur Eurus ficto uocabulo, ut isti ἔτυμοι inquit αἴγα τοῦ ἔω πέων. Is alio quoq; a græcis nomine ἄνθητος, a Romanis nauticas subsolanas cognominatur. Sed qui ab æstua, et solstitiali orientis meta uenit: latine aquilo, boreas græce dici tur, eumq; propterea quidam dicunt ab Homero αἱρετεύεται appellatum. Boreā, autem putant dictum αἴγα τοῦ βούς. quoniam sit uiolenti flatus et sonori.

A.GEL.

Tertius uentus, qui ab oriente hyberno spirat:
turnum Romani vocant. Eum pleriq; græcum
nomine, quod inter notum & eurum sit, aërum
appellant. Hi sunt igitur tres uenti orientales.
lo, Vultumnus, Eurus, quorum medius eurus est.
oppositi & contrarij sunt alij tres ocului, cum
quem solent græci aëris uocare. is aduersus
lonem flat. Item alter Fauonius, qui græcum
ζέφυρος. is aduersus Eurum flat. Tertius Aria
qui græce uocatur οι. is aduersus Vulturnu
flat. Eæduæ regiones cœli orientis, occidentisq; in
seu aduersæ sex habere uentos uidentur. Merid
autem quoniā certo, atq; fixo limite est: unum
ridionalem uentum habet. Is latine auster, gr
yotos nominatur, quoniā est nebulosus, atq; hi
etus vortis enim græce humor nominatur. Septem
nes autem habent ob eandem causam unum. Is a
ctus, directusq; in austrum latine septentrionan
græce απαρτίας appellatus. Ex his octo uentis
quatuor detrahunt uentos, atq; id facere se dicunt
mero authore, qui solos quatuor uentos nouerit: En
Astrū, A quilonem, Fauoniū. Versus Homeris si
cūr d' aëros ἐπεσε ζέφυρος τε νότος τε δυσάνη,
καὶ βορέης αὐθριζετης μέγαν με νινδω
A quatuor cœli partibus, quas quasi primas in
naunus, oriente scilicet, atq; occidente latiorib;
atq; simpliabus non tripartitis: partim autem si
qui pro octo XII. faciunt inter hos quatuor in
dia loca inferentes, cur meridie septentriones ead
ratione, qua secund: quatuor intersiti sunt interp

mores duos apud orientem, occidentemq; sunt por-
ro alia quædam nomina quasi peculiarium uento-
rum, quæ incolæ in suis quisq; regionibus fecerunt,
aut ex locorum uocabulis, in quibus colunt ex ali-
qua causa, quæ ad faciendum uocabulum acciderat.
Nostræ nanq; Galli uentum ex sua terra flantem, quæ
sæuissimum patiuntur: circum appellant, à turbine
(opinor) eius, ac uertigine. id est ex ipsis Appu-
liæ oræ proficacem, quasi finibus Appuliæ eodē,
quo ipsi nomine iapigem dicunt. eum esse prope mo-
dum aurum existimo. Nam et est occidentalis, et
uidetur aduersus Eurū flare. Itaq; Virgilius Cleopa-
tram è nauali prælio in Aegyptum fugientem uen-
to iapige ferri ait. equum quoq; Appulum eodem,
quo uentum uocabulo, iapigem appellauit. est etiam
uentus nomine cæcias, quem Aristoteles ita flare di-
cit ut nubes procul propellat: sed ut ad se uocet, ex
quo uersum istum prouerbialem factum ait
naua ἐφ ἐπτὸν ελλων ὡς δι ναιας νέφος. Præter hos
autem, quos dixi, sunt aliij plurifariam uenti com-
menticij suæ quisque regionis indigenæ, ut est Ora-
tianus quoque ille Atabulus, quos ipse quoq; execu-
turus fui. Addidissemq; eos, qui Etesiae et Prodro-
mi appellantur: qui certo tempore anni, cum canis
oritur: ex alia atque alia parte cœli spirant: ratio-
nesq; omnium uocabulorum, quia plus paulo adbi-
bi: effudisse: nisi multa iam prorsus omnibus uo-
bis reticentibus uerba fecisset, quasi fieret a
me ἀπόστολος ἐπιδεικτικός. In coniuicio
autem frequenti loqui solum unum, neque hone-

A. G E L.

stum est inquit, neq; commodum. Hæc nobis Pham
rinus in eo, quo dixi, tempore, apud mensam suā sa-
ma cum elegantia uerborum, totiusq; sermonis on-
tate, atq; gratia denarrauit. Sed quod ait uentū, q
ex terra gallia flaret: circum appellari. M. Catō
libro originum eum uentum cercum dicit non c-
cum. Nam cum de hispanis alpinis scriberet: qui
» tra hiberum colunt, uerba hæc posuit. Sed in
» regionibus ferrariæ argentifodinæ pulcherrima
» Mons ex sale mero magnus. quantum demas, tam
» ad crescit. Ventus cercus, cum loquare, bucam ip-
» » Armatum hominem, plaustrum oneratum peral-
Quod supra autē dixi ἐτνοῖς ex alia ex parte cœli flare, haud scio an secutus opinionem
torum temere dixerim. P. Nigidij in secundo lib-
rum, quos de uento compoſuit: uerba hæc sunt.
» Ex austri anniuersarij secundo sole flant. Conſy-
rādum igitur est, quid sit secundo sole.

Consultatio diiudicatioq; locorum facta ex com-
dia Menandri, et Cæciliij, quæ Plotium inscripta

Caput XXIII.

O mœdias lectitamus nostrorum poetarum
sumptas, ac ueras de græcis Menandro,
Posidio, aut Apollodoro, aut Alexide, et q
busdam item alijs comicis. At qui cum legimus ed-
hil sane displicant, quin lepide quoq; ex uenuste-
ptæ uideantur. prorsus ut melius posse fieri nihil
seas. etenim si conferas, et componas græca ipsa.

de illa uenerunt: ac singula consyderate, atq; apte iū
 etis, & alternis lectionibus committas: oppido quām
 iacere, atq; sordere incipiunt, quae latina sunt. Ita
 grēcarum, quas emulari nequiuerunt, facetijs atq;
 luminibus obsolescunt. Nuper adeo usus huius rei
 nobis uenit, Cæcilij Plotium legebamus. haud qua-
 quam mihi, & qui aderant, displicebat. Libitum est
 Menandri quoq; Plotium legere, a' quo istam comœ-
 diam uerterat. Sed enim postquam in manus Menan-
 der uenit: a' principio statim (dij boni) quantū stupe-
 re, atq; frigere, quantumq; uitare a' Menandro Cæ-
 cilius uisus est. Diomedis hercle arma, & Glauc nō
 dispari magis pretio aestimata sunt. Accesserat dehic
 lectio ad eum locum, in quo maritus senex super u-
 xore diuite, atq; deformi querebatur: quod ancillam
 suam non inscito puellam ministerio, & facie non in
 liberali coactus erat uenire, suspectam uxori
 quasi pellicem. Nihil dicam ego quantū differat uer-
 sus utriusq; eximiis: sit & alijs ad iudicium facien-
 dum exponi. Menander sic.

Ἐπ' ἀμφοτέρων ἵνεπίκλιρος ἢ μέλλειν παθαυμάσειν
 πατεργάτασσα μέγα, καὶ περιβόητον ἔργον
 ἐν τοῖς οἰνίασ εἴξεβαλε τὸν λυπτόσαν, ἢν βόλετο.
 ἵνεπίβλεπτοι πάντεσσι τὸν πρεωβύλιν πρόσωπον
 ἢν σύνωσος εἶχε με γυνί δέσποινα.
 καὶ τὸν ὄφιν ἢν ἐκτίσατο ὄφος ἐν πιθίαις
 τὸ τὸ λεπόμερόν εἴσι δῆτό το σιωπῶν βόλομα.
 τὸν νύκτα τὸν πολλῶν παιῶν ἀρχιγόν.
 ὅμοι πρεωβύλιν λαβῇν είμε. καὶ δέκατάλαρτα,
 γύναιον δύσα πιχίως. εἴτ' εἴσι τὸ φρύναγμα.

A·GEL.

εἰπὼς ἀνυπόστατον. διὰ τὸν δλύμπιον.
καὶ οὐδὲν τὸν ὄδημόν παιδιχάριον, θεραποτικὸν
λόγον, τάχιον. ἀπαγέλω δέ τις οὐ εἰρητοσαγάλη.
Cæcilius autem sic.
Senex is demum miser est, qui erumnam suā nā
Occultare ferre ita me uxor forma, & factis fū
Si taceam, tamen indicū, quae nisi dotem, omnia
Quae nolis, habet: qui sapit de me disset, qui q
Ab hoste captus libere seruio, salua urbe, atq; atra
Quae mihi quicq; placet, eo priuatū, uim me seym
Dum eius mortem inhio: egomet uiuo mortuus
Inter uiuos. Ea me, clām se, cum mea ancilla ait,
Consuetum, id me arguit, ita plorando, orando,
Instando, atq; obiurgando me obtudit: uti eam
Venundarem: nunc credo inter suas æquales.
Et cognatas sermonem serit. Quae nostrarum si
Integra cætatula: quae hoc itidem à uiro
Impetrarit suo, quod ego anus modo
Effeci, pellice ut meum priuarem uirum?
Hæc erunt concilia hodie: differor sermonem mis
Præteruenustatem autem rerum, atq; uerborum
duobus libris nequaquam parem, in hoc equiden
leo animum attendere, quod quae Menander p
clare, & apposite, & facete scripsit: ea Cæcilius
quaquam potuit, & quidem conatus, enarrare
quasi minime probanda prætermisit, & alia no
quasi mimica inculcauit: & illud Menandri de
hominum media sumptum, simplex, & uerum,
delectabile, nescio quo pacto omisit. Idem enim
maritus senex cum altero sene uicino colloquens

uxoris locupletis superbiam deprecans, hæc ait.

Ἐχω δὲ πίπιληρον λαμιάν θηριάσσοι.

Τέτταχι πυριάν τῆς δικίας. καὶ τῶν ἀγρῶν.

καὶ πάντων ἀντ' ἐπένειν ἐχομεν ἀπόλων χαλεπῶν.

παλεπώτατον. ἀπασι διάργαλα εἰσιν οὐ εἷδοι μόνῳ,

ἔγω πολὺ μᾶλλον θυματρί. πρᾶγμα

ἀμαχον λέγεις οὐ οἴδα.

Cæcilius uero hoc in loco ridiculus magis quam perso
næ isti, quam tractabat: aptius atq; conueniens uideri
maluit. sic enim hæc corrupit.

Sed tua morosa ne uxor quæso est? Quam rogas?

Qui tandem? Tædet mentionis, quæ mihi, ubi domū

Adueni, ac sedi, ex templo suauium datur. ieunia aia?

Nihil peccat de suauio, ut deuomas uolt, quod foris

putaueris.

Quid de illo quoq; loco in utraq; comœdia posito æsti
mari debeat: manifestū est. Cuius loci hæc ferme sen
tentia. Filia hominis pauperis in pugilio uitiata est.

Eares clam patre fuit: et habebatur pro uirgine: ex
eo uitio grauida mensibus exactis parturit. seruus

bonæ frugi, cum pro foribus domus staret: & propin
quare partum herili filiæ, atq; omnino uitiū esse ob

latum ignoraret: gemitum, et ploratum audit puellæ
in puerperio enitentis. timet: irascitur: suspicatur: mi
seretur: dolet. Hi omnes motus eius, affectionesq; ani
mi in græca quidem comœdia mirabiliter acres, &

illustres, apud Cæcilium autem pigræ hæc omnia et
a rerum dignitate, atq; gratia uacua sunt. Post ubi

idem seruus per cunctando quid acciderat, repperit:

has apud Menandrum uoces facit.

A. GEL.

ω τρίς οὐκοδομών ὅστις ἀν πέντε γαρι
καὶ παιδόποιό. ὡς ἀλογίσος εἰς ἄνηρ.
εἰς μίτε φυλακὴν τῶν ἀναγνών εἴχε.
ἢ μη τὸ ἀνατείχισι εἰς τὰ κοινά τῷ βίῳ.
ἐπαμφίεσθαι δύναται τότο χρήμασιν.
ἄλλον ἐν ἀναναταῖντι πάντα ταλαιπώρῳ βίῳ,
χειμαζόμενος ζυτῶν μὲν ἀνιαρὸν δὲ χωρὶς μη
ἀπόντων ἀγαθῶν δύναται μενος.
ὑπεργάρενος ἀλεγῶν. ἀπαντας νεθετό.

Ad horum autem sinceritatem ueritatemq; uen
an aspirauerit Cæcilius consideremus.

Versus sunt hi Cæcilius, truncus quædam ex Men
dicens, et consarcinantis uerba tragicum.

Is demum infortunatus est homo pauper:
Qui educit in egestate liberos: cui fortuna
Et res est ut continuo pateat: nam opulento fama
Facile occultat factio. Itaq; ut supra dixi, cū
Cæcilius uerba seorsum lego, neutquam uidentia
grata ignauidq;. Cum autem græca comparo,
tendo, non puto Cæcilius sequi debuisse, quod
qui nequiret.

De ueteri parsimonia, deq; antiquis legibus
ptuarijs. Caput XXII

Parsimonia apud ueteres Ro. et uif
atq; cœnarum tenuitas non domestic
obseruatione, ac disciplina, sed pri
quoq; animaduersione, legumq; cumpliri sanc
tibus custodita est. Legi adeo nuper in Capitoni
tei collectaneis Senatus decretum uetus C. Fannius
M. Valens

M. Valerio Messala COSS. factum, in quo iubetur
principes ciuitatis, qui ludis megalēsibus antiquo ri-
tu mutitarent, id est mutua inter se se conuiua agita-
rent: iurare apud COSS. uerbis conceptis non am-
plius in singulas cœnas sumptus esse facturos, quam
centenos uicenosq; æris, præter olus, et far et uinū,
neq; uino alienugena, sed patrio usuros, neq; argenti
in conuiuio plus pondo, quam libras centum illatu-
ros, sed post id senatusc. lex fannia lata est: quæ ludis
romanis, item ludis plebeis, et saturnalibus, et alijs
quibusdam diebus in singulos dies centenos æris in-
sumi concessit, decemq; alijs diebus in singulis mensi-
bus tricenos. Cæteris autem omnibus diebus denos.
Hanc Lucilius poeta legem signat, cum dicit.

Fannij centussisq; misellos. In quo errauerunt
quidam commentariorum in Lucilium scriptores:
quod putauerunt fannia lege perpetuos in omne die-
rum genus centenos æris statutos. Centum enim æris
Fannius constituit, sicuti supra dixi, festis quibusdam
diebus, eosq; ipsos dies nominauit. Aliorum autem
dierum omnium in singulos dies sumptus inclusit in
tra æris, aliâs tricenos, aliâs denos. Lex deinde Lici-
nia rogata est: quæ cum certis diebus sicuti fannia cê-
tenos æris impendi permisisset: nuptijs ducentos in-
dulxit: cæterisq; diebus statuit æris tricenos, cum et
carnis aridae, et falsamenti certa pondera in singulos
dies constituerit. Sed quicquid esset tum e terra, uite,
arboreq; promiscue, atq; indefinite largita est. Hu-
ius legis Lælius poeta meminit in erotopæ innijs. Ver-
ba Lælij hæc sunt. Quibus hædum, qui ad epu-

f

A · GEL.

las fuit allatus, dimissum, cœnam'q; ita ut lex
■ nia sanxisset, pomis, oleribus'q; instructam. In
» cina inquit, introducitur, lux liquida hœdoru
tur. Lucilius quoq; legis istius meminit in his
■ Legem uitemus Licini. Postea L. Sylla dict
cum legibus istis situ, atq; senio oblitteratis plen
patrimonijs amplius helluarentur: et familiam
niam'q; suam prandiorum gurgitibus proluſſo
gem ad populum tulit: qua cœatum est, ut alii
idibus, nonis'q; diebus'q; ludorum, et ferijs qu
dam solēnibus, HS tricenos in cœnam insum
potestas'q; esset. Cæteris autem alijs diebus om
non amplius ternos. Præter has leges Aemiliaq;
legem inuenimus: qua lege non sumptus cœnar
sed ciborum genus, et modus præfinitus est. In
inde Antia præter sumptum æris id etiam san
ut qui magistratus esset: magistratum'ue captiu
set: nequo' ad cœnam nisi ad certas personas ita.
Postremo lex Iulia ad populum peruenit Cæsar
gusto imperante, qua profestis quidem diebus o
ti finiuntur, Calendis, idibus nonis, et alijs qu
dam festiis trecenti, nuptijs autem et repou
milies esse. Etiam dicit Capito Atteius edictum
gusti, an Tiberij Cæsar is non satis commemini,
edicto per dierum uarias solennitates, a CCCⁱⁱ
usque duo milia sumptus cœnarum propagari
ut his saltē finibus luxuriæ efferuēscens aper
ceretur.

Quid græci ἀναλογίαν, quid contra ἀνωμαλίαν
uocent. Cap. XXV.

N latino sermone, sicuti in græco alijs ἀνωμαλίαν
sequendam putauerunt, alijs ἀνωμαλίαν. ἀναλογία est similiūm similiū
declinatio: quam quidā latine proportionem uocant.
ἀνωμαλία est inæqualitas declinationum consuetudinem sequens. duo autem græci grammatici illustres
Arיסטarchus, & Crates summa ope ille ἀναλογίαν,
hic ἀνωμαλίαν defensitauit. M. Varronis liber ad
Ciceronem de lingula latina octauus, nullam esse
obseruationem similiūm docet. Itaq; in omnibus pene
uerbis consuetudinem dominari ostendit.

Sicuti cum dicamus inquit, lupus lupi, probus probi,
& lepus leporis. Item paro paraui, lauo laui. pun
go pupugi, tundo tutudi, & pingo pinxi. Cumq; inqt
a ceno, & prandeo, & poto, & cœnatus sum, &
pransus sum, et potus sum dicamus, et astringor, tum
& extergor, & lauor, astrinxri, & extersi, & la
ui dicamus. Item cum dicamus ab oscō, thusō, græ
co, osce, thusce, græce. A' gallo tamen & a' Mauro,
gallice et maurice dicamus. Item a' probus probe, a'
doctus docte sed a' rarus nō dicitur rare, sed alijs ra
ro dicunt, alijs rarentur. Idem M. Varro in eodē
libro. Sentior inqt nemo dicit, et id per se nihil
est: assentior tamen ferè omnes dicunt. Sisenna unus
assentio in Senatu dicebat, & eum postea multis ecclia
ti, neq; tñ uincere consuetudinem potuerūt. Sed idē
Varro i alijs libris multa pro ἀναλογίᾳ tuēda scripsit.

A. GEL.

Sunt igitur hi tanquam loci quidam communis
tra avatoriar dicere, et item rursus pro avan-

Sermones M. Frontonis, Phauorini philosophi
generibus colorum, uocabulisq; eorum græcis
tinis. Atq; inibi color spadix, et cuiusmodi si-

Caput XXVI.

Hauorinus philosophus, cum ad M.
tonem consularem pedibus ægrum
uoluit me quoq; ad eum secum ire.

inde cum ibi apud Frontonem plerisq; uiris
præsentibus sermones de coloribus, uocabulisq;
agitarentur: quod multiplex colorum facies, ap-
lationes autem incertæ, et exiguae forent: plus
quæ sunt Phauorinus in sensibus oculorum,
uerbis, uocabulisq; colorum discrimina. Nam u
eorum concinnitates omittamus, simplices isti
uiridis colores singula quidem uocabula, multa
tem species differentes habent. Atq; eam uocam
piam in lingua magis latina uideo, quæ in g
Quippe qui rufus color à rubore quidem ap-
tus est. Sed cum aliter rubeat ignis: aliter sangu-
ter ostrum: aliter crocus: has singulas rufi nunc
Latina oratio singulis, proprijsq; uocabulis non
strat: omniaq; ista significat una ruboris appella-
ne. Cum tamen ex ipsis rebus uocabula colorum
tuantur: et igneum aliquid dicit, et flammam
sanguineum, et croceum, et ostrinum, et auro
Rufus enim color, et rubor nihil à uocabulo
differunt: neq; proprietates eius omnes declaran-

γαρὸς δὲ ναὶ πυρρός. ναὶ εὐθρός. ναὶ φοινικός.
Sed habere quasdam distantias coloris rufi uidentur, uel augentes eum, uel remittentes, uel mista quadam specie temperantes. Tum Fronto ad Phauorinū non inficiat inquit, imus, quin lingua græca quam tu uidere legisse: prolixior, fusiorq; sit, quam nostra. Sed in ijs tamen coloribus, quibus modo dixisti, designandis, non perinde iopes sumus, ut tibi uideremur. Non enim hæc sunt sola uocabula rufum colorem demonstrantia, quæ tu modo dixisti, rufus, et ruber: sed alia quoq; habemus plura, quā quæ dicta abs te græca sunt. fuluus enim, et flauus, et rubidus, et phœniceus, et rutilus, et luteus, et spadix appellationes sunt rufi coloris, aut acuentes eū, quasi incendentes, aut cum colore uiridi miscentes, aut nigrō infuscantes, aut uirenti sensim albo illuminantes. Nam phœniceus, quem tu græce φοίνικα dixisti, noster est. et rutilus, et spadix phœnicæ οὐρωπα. qui factus græce noster est, exuberantiam splendorēq; significat ruboris. Quales sunt fructus palmae arboris, non admodum sole incocti, unde spadici et phœnicæ nomen est. Spadici enim dorici uocant auulsum è palma termitem cum fructu. Fuluus autem uidetur de rufo, atq; uiridi mixtus, in alijs plus uiridis, in alijs plus rufi habere. Sic poeta uerborum diligentissimus, fuluam aquilam dicit, et iaspidem. fuluos galeros. et fuluum aurum. et arenam fuluam. et fuluum leonem. Sicq; Ennius in analibus fuluo ære dixit. Flauus contra uidetur ex uiridi, et rufo, et albo concretus. Sic flauentes co-

A·GEL.

mæ, & quod mirari quosdam video, frondes olu-
rum a' Virgilio dicuntur flauæ. Sic multo ante Pa-
uius aquam flauam dixit, & flauum puluerem
ius uersus (quoniam sunt iucundissimi) libens
memini .

- 22 Cedo tamen pedē lymphis flauis flauū ut puluem
22 Manibus ijsdem, qbus v lyssi s̄epe permulsi, abli-
22 Lassitudinemq; nimiam manuum mollitudine.
22 Rubidus autem est rufus atrore & nigrore mi-
22 mistus. Luteus contra rufus color est dilucidior.
22 de eius quoq; nomen esse factum uidetur. Non ergo
22 quit, mi Phauorine species rufi coloris plures ap-
22 græcos, quād apud nos nominantur. Sed ne unum
22 quidem color pluribus, quād a nobis uocabulū
22 citur. Neq; non potuit Virg. colorem equi signifi-
22 uiridē uolens. cœruleum magis dicere equum quia
22 glaucū. Sed maluit uerbo uti notiore græco, quia
22 inusitato latino. Nostris autem latinis ueteribus
22 siā dicta est, quæ a' græcis ολανθωτις. ut Nigra
22 ait de colore cœli quasi cœlia. Postquā hæc Frō-
22 xit: tum Phauorinus scientiam rerum uberem; ne
22 rumq; eius elegantiam ex osculatus absq; te inq-
22 uno forsitan lingua profecto græca lōge anteissen-
22 tu mi Fronto quod in uersu Hōmerico est: id facio
22 nāi vīnūr επ' ἀρετῆ ἀμφίρισον εὐηνας.
22 Sed cum omnia libens audiui, quæ peritissime di-
22 tum maxime quod uarietatem flavi coloris enarrā-
22 fecistiq; ut intelligerem uerba illa ex annali. xiiij.
22 nūj amœnissima, quæ minime intelligebam.
22 Verrunt extemplo placide mare marmore flau,

Cœruleum spumat mare conferta rate pulsum.
Non enim uidebatur cœruleum mare cum marmore
flavo conuenire. Sed cum sit (ita ut dixisti) flauis co-
lor uiridi & albo mixtus pulcherrime prorsus spu-
mas uirentis maris flavo marmore appellauit.

Quid T. Castritus existimauerit super Sallustij
uerbis & Demosthenis, quibus alter Philippum de-
scripsit alter Sertorium. Cap. XXVII.

Erba sunt hæc grauia atq; illustria de re
ge Philippo Demosthenis, ἐώρων δὲ αὐ-
τὸν φίλιππον πρὸς ὃν ἡμῖν ὁ ἀγῶν, ὑπὲρ
ἀρχῆς, καὶ δυνασίας, τὸν ὄφθαλμὸν ἐνιεπομμένον, τὸν
ιλεῖν πατεαγότα, τὸν χῆρα, τὸ σκέλος πεπιρωμένον.
τὰν ὅτι ἀν Βρυλιθῇ μέρος ἡ τύχη τῷ σώματος παρελέ-
θαι τότο προέμενον, ὥστε τὸ λοιπὸν μετά τι μῆνας καὶ δέ
ξεν εἶν. Hæc æmulari uolens Sallustius, de ser-
torio duce in historijs ita scripsit. Magna gloria
tribus milibus in Hispaniam T. Didio imperante
magno usu bello marsico paratu militum & armo-
rum fuit. Multaque tum ductu eius, quæ raptæ pri-
mo per ignobilitatem, deinde per inuidiam scripto-
rum celebrata sunt. quæ eminus faciem suam ostend-
abant, aliquot aduersis cicatricibus, & effosso ocul-
o. Quo ille de honestamento corporis maxime læta-
batur. Neque illis anxius, quia reliqua gloriosius reti-
nebat. De utriusque his uerbis T. Castritus cum
pensitaret, non'ne inquit ultra naturæ modum

A. GEL.

humanae est, de honestamento corporis laetari? Si dem letitia dictur exultatio quædam animi cùgio efferuentiore euentu rerum ex petitarum. Quo illud syncerius, et humanius, magisq; omnibus ueniens πᾶν ὅτι ἀν βελιθῆ μέρος ἡ τύχη τῶν οὐρανῶν παρελέθαι τῷ προίμενον. Quibus uerbis quit, ostenditur. Philippus non ut Sertorius corporis de honestamento laetus, quod est inquit, insolens, amodicum: sed præ studio laudis, et honoris iactrarum, damnorumq; corporis contemptor: qui similes artus suos fortune prodigiosos daret quaestus compendio gloriarum.

Non esse compertum cui Deo rem diuinam si oporteat, cum terra mouetur uiribus.

Caput

XXVIII.

Vænam esse causa uideatur quamobrig
q ræmotus fiant: non modo his communis
hominum sensibus, opinionibusq; compre
tum, sed ne inter physicas quidem philosophias
constitit, uentorum ne ui accidunt specus, hiatusq;
ræ subeuntium, an aquarum subter in terrarum
uis undantium fluctibus, pulsibusq;, ita uti uidetur
existimasse antiquissimi græcorum: qui Neptunū
ποσιόν. ναὶ σεισι χθονα appellauerunt, an ci
aliæ rei causa, alterius' ne dei ui, ac numine non don
etiam (sicut diximus) pro certo creditum. Propter
ueteres romani cum in omnibus alijs uitæ officijs,
in constituendis religionibus, atq; in dijs immortali
bus animaduertendis castissimi, cautiissimiq; ubi terri

mouisse senserant, nuntiatum'ue erat: ferias eius rei
causa edicto imperabant. Sed dei nomen, ita uti so-
let, cui seruari ferias oporteret: statuere, et edicere qe
scabant, ne alium pro alio nominando falsa religio-
ne populum alligarent. eas ferias si quis polluisset
piaculoq; ob hanc rem remotus esset: hostiam si Deo,
si deae imolabat. Idq; ita ex Decre. PONT. obserua-
tum esse M. Varro dicit, quoniam et qua ui, et per
quem deorum, dearum'ue terra tremeret: incertum
esset. Sed de lunae motibus, solisq; defectionibus, non
minus in eius rei causa reperienda sese exercuerunt.
Quippe M. Cato uir in cognoscendis rebus multi stu-
dij, incerta tamen causa et incuriosa, super ea re opa-
natus est. Verba Catonis ex originum quarto haec
sunt. Non libet scribere qd in tabula apud PONT.
Maximum est: quoties annona cara, quoties lunae,
aut solis lumini caligo, aut qd obscurerit. usque adeo
parvifecit rationes ueras solis, et lunae deficienctu
uel scire, uel dicere.

Apologus Aesopi phrygis memoratu non inutilis.

Caput XXIX.

Esopus ille e Phrygia fabulator haud im-
merito sapiens existimatus est: cum quae uti
lia monitu, suasq; erant: non seuere, non
imperiose praecepit: et censuit, ut philosophis mos est:
sed festuos, delectabilesq; apolo-gos commentus res sa-
lubriter, ac prospicenter animaduersas in mentes a-
numosq; hominum cum audiendi quadam illecebra
induit. uelut haec eius fabula de auiculae nidulo lepi-

A G E L.

de atq; iucunde præmonet spem, fiduciamq; rem
quas efficere quis possit: haud unquam in alio,
in semetipso habendam. A uicula inquit est pan
nomen est Cassita: habitat, nidulaturq; in segen
id ferme temporis, ut appetat messis pullis iamu
plumantibus. Ea Cassita in sementes forte concessa
tempestiuiores, propterea frumentis flauſcentib
pulli etiam tunc inuolucres erant. Cum igitur
iret cibum pullis quæſitum: monet eos, ut ſiquid
rei nouæ fieret, diceretur ue: animaduerterent, il
uti ſibi, ubi rediſſet, nuntiarent. Dominus poſte
getum illarum filium adolescentem uocat: Et mi
ne inquit, hæc ematuruiffe? et manus iam poſtula
Icirco die crastini, ubi primum diluculabit, fac
cos adeas, et roges ueniant, operamq; mutuam de
et messem hanc nobis adiuuent. hæc ille ubi di
diſceſſit, atq; ubi rediſt Cassita, pulli trepiduli a
cumſtreperere, orareq; matrem, ut ſtatim iam prop
ret, atq; alium in locum ſeſe aſportet. nam dom
inus inquiunt misit, qui amicos rogareret, uti luce
ente ueniant, et metent. Mater uibet eos a' metu
tiosos eſſe. Si enim dominus inquit, messium ad
cos reijcat: crastino ſeſes non metetur: neq; neceſſe
hodie uti uos auferam. Die igitur poſtero mater in
bulum uolat: dominus quos rogaruerat opperitur
feruit, et fit nihil, et amici nulli erant. Tum
rurſum ad filium, amici iſti inquit, magnam in pa
tem ceſſatores ſunt, quin potius imus, et cognati
affines, uicinosq; noſtros oramus, ut adſint eradi
pori ad metendum? Itidem hoc pulli paueſſati